Руководство по
эксплуатации
Выключатель
вакуумный
ВВУ-СЭЩ-ПО-27,5
По вопросам продаж и поддержки обращайтесь:
Нижний Новгород (831)429-08-12
Новокузнецк (3843)20-46-81

автоматического отключения этих цепей при коротких замыканиях и
перегрузках.
1.1.2 Структура условного обозначения выключателя:
В В У- СЭЩ -ПО-27,5 - [ ] / [ ]  У 2
Категория размещения по ГОСТ 15150-69
----- Вид климатического исполнения
---------Ном. ток, А, (1000; 1600)
--------------Ном. ток отключения, кА (20; 25)
------------------- Номинальное напряжение, кВ (27,5)
----------------------------- Тип привода, Пружинно-моторный, О-однофазный
-----------------------------------Товарный знак
----------------------------------------- Унифицированный
---------------------------------------------Вакуумный
------------------------------------------------Выключатель
Пример записи условного обозначения выключателя с пружинно-
моторным приводом, на напряжение 27,5 кВ, номинальный ток 1000 А,
номинальный ток отключения 20 кА при заказе и в технической документации:
ВВУ-СЭЩ-ПО-27,5-20/1000У2.
1.1.3 Номинальные значения климатических факторов:
1) высота над уровнем моря до 1000 м.
При установке выключателя на высотах более 1000 м (но не более
3500 м) испытательные напряжения внешней изоляции на данной высоте и
токовая нагрузка должны быть снижены на 1% на каждые 100 м в соответствии
с ГОСТ 15150-69;
2) верхнее рабочее и эффективное значение температуры воздуха,
окружающего КРУ с выключателем, равно 40°С ;
3) нижнее рабочее значение температуры окружающего выключатель
воздуха -  минус 25°С. При более низкой температуре необходим подогрев
помещений согласно ГОСТ 14693-90.
4) относительная влажность не более 80% при температуре 20°С и
верхнее значение 100% при 25°С и при более низких температурах без
конденсации влаги.
1.1.4 Окружающая среда не взрывоопасная.
1.1.5 Выключатели предназначены для работы в операциях О и В,
циклах ВО, 0-0,3-B0-I80c-B0 и 0-0,3-B0-20C-B0.
1.1.6 Выключатели управляются пружинно-моторными приводами.
Включение выключателя осуществляется за счет энергии заведенной
пружины включения привода, отключение - за счет энергии, запасенной
отключающей пружиной при включении.
1.1.7 В зависимости от номинального тока выключатели имеют
следующие типоисполнения:
ВВУ-СЭЩ-Г10-27,5-20/1000У2, ВВУ-СЭЩ-ПО-27,5-20/1600У2;
ВВУ-СЭЩ-Г10-27,5-20/1600У2, ВВУ-СЭЩ-ПО-27,5-20/1600У2.
1.2 ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ
Таблица 1
Характеристика, размерность
Нормируемая величина
ВВУ-СЭЩ-ПО-27,5-
20/1000(1600)
ВВУ-СЭЩ-ПО-27,5-
25/1000(1600)
1 2 3
Номинальное напряжение, кВ 27,5
Номинальный ток, А 1000(1600)
Номинальный ток отключения, кА 20 25
Ток термической стойкости, Зс, кА 20 25
Ток электродинамической стойкости, кА 50 62,5
Токи включения, кА:
-  наибольший пик
-  начальное действующее значение пе­
риодической составляющей
50
20
62,5
25
Ход подвижного контакта КДВ, мм 16-17
Ход поджатия контактов КДВ, мм 3,8 - 5,3
Общий ход выключателя, мм 19,8-22,3
Собственное время отключения, с, не более 0,04
Полное время отключения, с, не более 0,06
Собственное время включения, с, не более 0,08
Средняя скорость подвижных контактов
КДВ при отключении, м/с 1,0-2,0
Средняя скорость подвижных контактов
КДВ при включении, м/с 0,6-1,3
Максимальный статический момент при
включении, кгм, не более 25(30)
Время завода включающих пружин, сек, не
более 15
Окончание таблицы 1
1 2 3
Номинальное напряжение цепей управле­
ния, В: